
B Pokrok Západu
IV 4 přoll podporování ér p4ll

lo po lak dlouho dokud láleli- -
S vytfivKtr

Jak nkflikf4f sl m

rrnli pokrajují pr4( n výitavt

ďi nkfrrýh nových f'lA An

ntUt ( I

o Sýni trm iiuAAř by míl

vn ntfoM banku

MytMnkt tto j l ♦ lkrp4
vlak t kw' notí iltMata luft h

oiidím }c uknt hti

PMIrny svity

M JfoJIt siovjny v Artitrlci?

Jllt jtffli jll dftll fM W linul

vydatl Am r ik4nko Sl-i-

skýt li Novin pan ť V Rovni- -

n#" l v I'iHlnirsí) i- -ti loifj
ti ý 4 1 novináfn klifý byl

odbýval v CN-vr- l jrtil Ohiu ťnld
tfiUft Vlď !frt fcM íll 'l l

pfinitf tun n fopi t pfa pana
I 1111 b' ř YmOVodkýllO ďlU
řlitiřk p'l vř hit mnfři)'m
fiííhvfftffti v lfřfiiJ r ji v f o

poc4tkt

konala bud přý pak datlím řítrm
snah iMtto velmocí Musili Í'f

pak iikáiali wJla lí by AKÍi
odvahu vzdor n4llakd nakolik
v Imof v FKypf selrtřslí

Kdyl nín4m# pozoru to V

jím iivcdrm f aluďk Au ni"po
Hdktt a o titiravím" Pf Au

Ki#ni4 hambiiřsM kapky nrpn-řádk-
y

tyli odstraní fyehb fy
ho'

Dr E Ilolovtchiner

ienký iůknř

na Mk H 0 llawarif st

1fM Ml
V 4n# k IMlrFtl f W itr H hxtln téf%
t I Imlflf l t tbt # t t

mj4H f JM ln9 itnUt sllr
fit lf

toi jí jf fo i(!i viď-fi- y lak jak
v df ny býlí by míly

Z tift' ní fidiť Niva I tid

míli Mt dm-U- a

pfíMp ti vy%ta

ViA tiou # M kdo povolením
k lomil pfi vchodu i vyk4J#
l'itt'řHt Mk bylo přý n4bdkm
loho art h lni divaVi kfřfí kaldo- -

ď-n- n lam dostavovali (Plní- -

kům rffjiftnt jrft pbkáMi a v

př4fí j zdřlovaH - Volné

tip bmf na výíiaviltl nyní

poi jirt nidli

1'tifihk hhitik minttlm fht- -

tmn thttu Aivoi pooftiot bt

dí v fim NfnM kt pfíptl' k il

fývilý pftiíký niriílf
ob h'hi uvob p4řt II rbp h pf i

baiarlii polku přo politiku soci
ální v Kolín nad Ufnrm IoI4
v J11' obafi píípitku toho jnl
l"t l dlouho jrti na drn ním po
f idku roprav politických a ktr rý!
#! dftkaz-- jak morn dr-- jíl
ol4ka ocÍ4lrií na vlechny vrlvy
po7noti půobí obtím di

oí!i ion WoKíovy let tffafické

kriflif- - Uriímtké Svob tián

lrl pch pravil fa dulnl soci
ální ťoj nejiou z m novým

poíi vadž také dlívř íí století zna-

la boj- - podobné Konec minulé-

ho století přinesl emancipac i třetí-

mu stavu na konci nynjUho šlo-

hli jdná cj vymanění Čtvrtého
Mavu Musí se uznali pokračo-
val býv ministr že boj ten vtdm
sl stavem nově vyspělým kterýž

íídi jen za tytéž duievní a hmot

né výhody jaké mají stavy ostatní
kteréž boj len už prodělaly: asna- -

14 ta jest spravedlivou Jest i

nutnou v zájmu zdravého pokroku
Proto Mké právem s účastí sledu

jeme tyto snahy Jsem prost všech

myšlenek sociálně-demokrutickyc- h

pokud se proti základům nynější
kultury naší obracejí — končil na

to bývalý ministr pruský — ale

kdyby měla býti současně s mlha

vým programem socialistickým
zavrtiována také oprávněna snaha
dělníků po lepšf existenci snaha

by také oni brali podílu na našich
duchovních a mravních vymoženo
stech byl by to veliký osudný
blud Spíše postaviti se musíme
na stanovisko Že vzdělané a ma

jetné třídy musí snahy po povzne- -

šení Čtvrtého stavu nejen trpěti
ale i podporovati" Po té připil
svob pán Iierlepsch jménem

spolku jenž se

yl krátce před tím usnesl také o

resoluci žádající za rozšíření ko-

aličního práva ve prospěch dělní
kův a odmítající i pokusy na zo
stření trestů proti stávkářům —

na blaho a zdar čtvrtého stavu
Akce Huška a Francie v otázce

egyptské Důsledky návštěv v Pe- -

těrhoíu rychle se dostavují Ne

neprávem již několikráte projeven
názor že to bude nejprve Anglie
kteráž uctítí proti komu krok pro-

klamované alliance francouzsko-rusk- é

jest namířen Pravidla sta-

noveného přípitkem carským v

KronŠtatě dle něhož má alliance
domáhati se toho co jest "spra- -
vedlivo a potřebno" užito má bý-

ti nejprve s ohledem na otázku

egyptskou Aspoň dovídá se "Po- -

litiqe Coloniale" z Petrohradu že
mezi Paříží Petrohradem Berlí
nem Vídní Římem (?) a Cařihra
dem vyjednává se v příčině otázky
egyptské Snad ochota s jakou
Rusko a Francie přistoupily na

návrhy Německa při jednání o mír
řecko turecký vysvětluje se nadě

jí jejich že za to bude Berlín pod
pórovatí je jich akci v otázce egypt
ské Skončí-l- i vyjednávání to

příznivě pošle Porta jakožto su
verení moc nad Egyptem Anglii
notu ve kteréž vyzve tuto by ila

konec okupaci Egypta a aby
vojsko své odtamtud odvolala
Rusko bude prý zvláštním oběžní
kem krok tento podporovati Kon
íerence o egyptské otázce jež by

i se v Cařihradě nebo r Petrohradě

Iti pM vrl(f pornahi ktf příďt
A puiidlkdu piíiií)- - !if (jut

Stalo tak n4h-lkrr- loho !

dílníf lvř fidiov lam t$ntn- -

profl4ilo t4kt h řml
tttniinéno ír dři ď př4c

nvr4tí ctokml v4kífÍMt ť"a- -

ilavktiti j jif li vyhovlno nliíí
St4vka ! Ivtfmt dn(kft vy

volána Iíim h hdiM prafí ý

ttavftír h povelný Dtofi (íffal-díř- i

tnalil tmii ři#líf t a l
hUAH tmfttiiti ífníky fif
uniová ktrl t ýchold íímpof
loval f tA U tt n ♦ f 1 i í dft(kř
UfMovýih tAlh řnohl Mi

m iiininf nnip datlím poddav
krm tlávkáf ft )♦ l aby lavrdma

Uyá ft4 výtavil prá'i omiho
firtov4 aby IruhlirAii) n l ařftm

lafrfio bylo jo tentd iwf rnwhny

y výhradní in llrthi miol
larnlitnávání byli — NVjdMv

4fail( práci tfuhliři a tafi $

li v několika hodiri4rh nUUAn-vin- t

byli o-- l omdVilh deníků
líifiíťovánťfn umflé ofiiítky

Do dnilka ntata
v- - itlviP lidná tmtn tííko

!o(ti líf i ktf rak ttávka ukončí

mttr tolik jítto j t uní4 'V

ní líflhruttány jou cxl poiadavku
avťho neiitloiipiti $ kdyby jim vy- -

íovřno m bylo le pracovali lni- -

tou tnrzi vrlkrrým dlnictvrtn
zdrjlfm k lomu aby návrh na od- -

latování $ 100000 okrrm na

tím v xájmu výstavy pfi naplivá- -

ící votW poražen byl

J D Montážně kterýž jmeno
ván by l výstavním záMupcem pro
New Mexico oznámil v úterý vý
stavnímu řiditelstvu Že pracuje
pilné na ptánu na zřízení indián

ské vesnice na výstavišti a Že nej- -

epší naději má že na podniku
tom veškery indiánské kmeny z

území onoho podílu bráti budou

Úterní schůze výstavního řidi- -

celstva byla nemálo zajímavou
neboť přišla ku projednání zprá-
va vyšetřujícího výboru kterémuž

stížnost na řiditele prací výstav
ních Dion Geraldina o níž mi-

nule zprávu jsme přinesli k vy-

šetření odkázána byla Zpráva
výboru byla skutečně překvapují-
cí neboť výbor vzdor tomu že

nade vší pochybnost bylo doká-

záno Že Geraldine při zadávání

irací výstavních nepočíná si tak
ak nejlepší zájmy podniku a po
dílníků toho vyžadují a že s růz

nými kontraktory spolčen jest a

následkem toho v mnohých přípa-
dech již práci nezadal podavateli

nejniŽšímu jak to má býti nýbrž
podnikateli vyššímu s nímž ve

spojení jest odporučil aby stíž

nosti tyto nechány byly stranou a

aby zavržen byl návrh členem ři- -

ditelstva Rosewaterem učiněný

aby totiž Geraldine bezodkladně
ze služeb výstavních propuštěn
byl A zpráva tato byla schvále
na neboť při hlasování odevzdá
no pro tutéž 22 hlasů a proti
pouze hlasů 12 Jakmile výsle-

dek hlasování byl oznámen po
děkoval se řiditel Rosewater ze

členství výkonného výboru a

poděkování svém výslovně uvedl
Že nesrovnávalo by se to s jeho
ctí a svědomím aby na dále ve

výboru setrval když nemožným
mu jest dalšímu okrádání podniku
zameziti Tímto krokem člena
Rosewatera bylo ovšem řiditelstvo

nemálo překvapeno a učiněn
ihned návrh aby resignace přija
ta nebyla kterýžto návrh skuteč
ně také přijat Tímto projevem

důvěry však pan Rosewater zasle-

pit! se nedal a při resignaci své
setrval při Čemž zároveň prohlá
sil že členem řiditelstva nemůže
nadále zůstati již z toho důvodu
že od dne toho za svou povin
nost bud povalovat! proti výsta

Strana pmpulittirki pí)ttfr4
!ti fttrafirxi protimonopniii( fcon

avtak tu rt fnfin f ídili

pntlh) flll loJf r t přrdt(f4ílíM
ftý f f I ftnift# přiltldnonti i
kiitkfun Nul pn1ír jffir
koho n4ín vlatn Hran poptih-tik- i

navfhntila v of Johft J

Sllirana kamhdila přo lnlví
rhnílio oul (0 1 kým j"
n4fi n jMp I oh jak jdnal

eo tUn ttitního anfmu kdy! ívo
IH v V fffi' Mó

Sm' ni I n t yl památný avým

iip44riii kt tf vrdl lu pf o prá-

va lidu proti korporacím a v

okm tm 4pan tibt4vimr p

ny n l ftavfjUnc populitňi přo
útad vrthníhft oiidc stál vidy a

t výminky při korporacích a

proti {tm l práva lidu hájili
KdiJlo vi lká vtlina ďmokratů
vi' niii podporovala urnatora
Van VVitka v jf lio snahách jtio
xiioviiJtvcdi ní pan Sutlívan praco-
val a uoilovat o j ho porážku
Vtom zatdinl snímu učínín

yl pokut o pfíjrtf zákona k

ohrmení hrabivonti dráh aviak
v kaldlrn stupni v nčmZ zákon

ten nalézat htaovat pan Sulti- -

van proti nčmu
Ve sněmu tomto usiloval po

vřstný ptetichář Stout mající

tehdy smlouvu na zaměstnání vě

zňů o dalíM prodloužení smlouvy
té na deset roků ačkoliv ťhdy
smlouva dlívČjU jeŠté nevypršela
Hylo tehdy veřejným tajemstvím
že o prosazeni nové smlouvy usi

luje pomocí bfidlu a sudí Sulhvan

byt jedním z členů kterýž pro
prodloužení smlouvy hlasoval

Jiná bůdlerská předloha o kte
réž se ve snčtnu jednalo byla
iředloha povolující prodati solné

pozemky v okolí Lincoln a ovšem

také tato bůdlerská předloha
obdržela podporu pana Sullivana
Za mnohé služby prokázané

korporacím dostalo se panu
Sul-livano- vi

nominace a zvolení za

soudce v nynějším soudním okr-

sku kdež bydlí a nyní byl navržen

politickou mašinou popokrati-cko- u

aby jej lid zvolil co svého

zastance a odpůrce monopolů
Takovou ohavnou hru provádí
politická mašina populistická se

svými přívrženci

Kuska a Egypt "Nord" pro
hlašuje oíficiosnž: PovČ-s-ť jako by
Rusko bylo se rozhodlo chopiti se

počinu za tou příčinou aby
Angličané vyklidili se z Egypta
není celkem správná Ačkoli tato
otázka dotýká se svobody moří

Rusko nemohlo by ujmouti se po
činu ve věci tak dalekosáhlé
avšak ono by vší svou autoritou

podporovalo Turecko vrchnopan
skou vvlmoc nad Egyptem kdyby
ono počin učinilo Rusko res

pektující především právo sprave
dlnost a zákonitost nemohlo by
nechati Turecko bez pomoci kdy
by ono pro zmíněný krok se roz
hodlo

Slari Srbsko Veliký vezír aby
úplně zabezpečil mír na turecko-srbsk- é

hranici nařídil aby

byli odzbrojeni všichni Arnauté

při srbské hranici Sultánova
vláda podala tím nový důkaz že

si přeje žiti v dobrých sousedských
poměrech s královstvím srbským
Avšak Srbové bydlící vnitř Staré
rého Srbska budou dále v šanc

vydáni divokým Arnautům kteří
tam zůstanou ozbrojeni a budou
na Srby napadati lítěji než dosud

— Předplácejte na Knihovou Aron
rickou pouz 1100 ročně

"N' 1 byt li'fti t í opř4vn hi

přr-mýib- l o jdnwrn( 4li Sto-van-

(níiif n jprv botoví £ti

(Mí SJnlftOCř fiffil I!IU S pdno
t#nfm Slováka }r jfn' nj"dnottrsi na mtUfnt lábnry
roitrbanf lo nikdo popírat ři-- 0

íe A proř jsm1 rotrbaní' N'"

lidé !" i4'ly líhají spojují
f iM M mohou nic r r vt n ma-

jí ti jásady huni ' liopitrf 1 r 1

y

i nyníjU roztřídění mi svít) pra

řiicrt v nrjakýcb itt ?( h ti'
dách f kurýrní polítat a kirr

umal musí kaílý kdo spojov-

áním bdí yanKÍ Hly ťay
kdy Slováci v AryrKr m znalí

ládnbo spolku Víak okolnosti

j pfiuf li) 4 přinutily Spojití? Ví?

polky podporujíc I"
rozbírá pfííiny :f vedly

k saloli ní rnnftb spolkň Ni

b)l alož n spolek podpo-

rující národní podporující proto
Že poth ti vzJjtmné ptpory se

pociťovali národní proto Ir
cítil se Slovák in i jinými zde

ciinct m l'ak otázka náboženská

spolčovala a dlila Slováky na

tábory náboženské a zakládány

proto spolky katolit ké íecko-ka-toltck- é

a tvanj lické a o tomto

dělení praví pisatel:
"Někdo řekne Iv to dělení

1 tii í zavinili lidé a lim lidem při-

pisuje se zlomyslnost pomsta
atd Nc a ne tomu není tak

Zlomyslnost a vůbec lidské sla-

bosti mohou podpálit chrám Dia-

ny zavraždit Césara atd ale

lidské slabosti samy o sobě nikdy
nedovedou spolčovat lidí To

dovedou jen zásady které jsou již
tak aneb jinak života schopné a

potřebné Není-l- i takových zásad

aneb potřeb nikdo nedovede

dvou lidí spolčit dohromady

vyjma že by jich násilně co vězftn

spolčil VSak takové spolčení
není mravným nepochází ze svo-

bodné vůle spolčujících se A ta-

kové nucené spolčení netrvá

dlouho Jen dotud dokud se

rabové vysvobodit mohou"

Dovozuje dále že nikdo nemá

práva druhého pro rozdílnost

smyšlení odsuzovat jelikož každý
tu zásadu kterou zastává za pra-

vdu považuje a proto nezůstává

jiného než s tímto rozdrobením

počítat a postavit zásadu

kterou všecky tábory za dobrou

pěknou a potřebnou uznávají a kte

ráž by mohla Slovácký hd v Ame

rice v jedno spojití Za nejlepší
uznává aby všecky nynější orga-

nizace spojiti se mohly ve velkou

slovenskou dělnickou ligu která

by se připojila k některé americké

dělnické organizaci jako na pří
klad American Fedtration of La

bor aneb Knichts uf Labor Tím

by se ovšem získala strana dělnic

ká avšak za to vzbudil by se před
sudek zaměstnavatelů Proto prý

nezbývá jiného než spojit všechen
lid ve velkou politickou organiza
ci která by míla na starosti:

I Provést úplné spojení všech

Slováků v jeden svazek

2 Poučovat Slovákův o prá
vech obyčejích a řečích této ze

mě

3 Působit činné při volbách a

tak svoji sílu ukázat

4 Mít ústřední dělnickou a in

íormační kancelář která by se

starala o všemožný blahobyt a do

bré jméno lidu slovenského 1

Americe

5 Mela by na starostí hromad-

né kolonisování ať na farmy neb

DrGalbraith&Lord
provádí pfakci ranhojiČskott
lčí Iensk? nemocc" ♦

Offli-- r f Fatl II btr I a rak fl

Farnant sl( Omaha 5rb
Ml fe t% fn fcliliii f SI uarpS)

rtrn ni I WtS S

Dr! G RosBímer
Ofiíces

ili lim liMir rn 17 a rarsas uf

7ttn S0I

Obydlí:

Í11 JIJ tn nt hlilu Kt Xary Ar
Tlrfn 1117

OStll KrntUSKA
4T Mlitvt tmkj

Dr L II Sixta
SCHUYLEK NEBR

Office reále požíy r Hollmať: blocko

drubm piiNťhiHlIH

Dr Rudis-Jíčins- ký

ČESKÝ

lékař 21 ranhojič
V ('rete Sebr

Ordinuje v lékárně p Fr Neděly
TtlKKON 33

s n: i u -- _i
ri Ai Kreiscnmer

ranhojiČka 1S

ryrabiiolkn ltki kutenni a bylinné
muHtl (ítyfl druhy) k vyhujimi knJUlé

rány bolmitl na tito

Obydlí: 1940 již 16 ul

Omaha Nobr

Vlkikraliiek (S unci) Váto vU-í-n

rumitt ttojl flUr N venkov nuf) M

nejinnldvt krutilfky m II 10 Uu

Ji
Jedna lžička

dobrého llkn mi v f mhlím Vám
tl ulravi Z IImIu pl Ant JaroSov

iCIrlite !' vyjlmámw:

"Žkludnk mni IpntnS trivii niMa ]wm
nnuntilfl pnjkáni krku řtumm velké páln-t-ii

a ph tiiiiiUi Uaeiil nu pr u al do krk a
Jmlaa lihv

Severova Životního Balsámu
mni pomohla ke adravl a proto odporu
řull líifalému kdo trpí takovou nemoci
Mimn JJ ulála doma a Jak dnat málopoao
rujeme vetmeme hnod dávku"

Sever&v životní Balsim
awlravl kaldébo kdo trp! i tepou a nf4-ilvmw- lf

ilulHwit til a IlouUinkou a jOna ňint&

"V lútč
inu prfiji-- vnlral nnbcipnny a iiwnnf bylMnxllián

SeverSv lék proti choleře a prSjni
jmi od ti ran! v ka44m připadl rychlá

OoaKaMcia


